

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	704,520	85,474	4,096,668	△109,343	4,777,318
当期変動額					
剰余金の配当			△61,449		△61,449
親会社株主に帰属する当期純利益			285,672		285,672
持分法の適用範囲の変動		0	△118,800		△118,800
自己株式の取得				△53,600	△53,600
自己株式の処分				1,644	1,644
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	0	105,421	△51,955	53,466
当期末残高	704,520	85,474	4,202,089	△161,298	4,830,785

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	356,758	65,601	422,360	5,199,679
当期変動額				
剰余金の配当				△61,449
親会社株主に帰属する当期純利益				285,672
持分法の適用範囲の変動				△118,800
自己株式の取得				△53,600
自己株式の処分				1,644
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	82,089	△42,577	39,511	39,511
当期変動額合計	82,089	△42,577	39,511	92,978
当期末残高	438,847	23,024	461,872	5,292,657

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	186,730	395,600
減価償却費	321,726	287,650
のれん償却額	43,146	43,146
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	452	11
受取利息及び受取配当金	△31,438	△31,229
支払利息	28,709	22,934
持分法による投資損益 (△は益)	48,087	39,869
雇用調整助成金	△16,882	△2,901
受取補償金	△4,790	—
固定資産除却損	2,232	1,132
固定資産売却益	△90	△61,959
賞与引当金の増減額 (△は減少)	27,676	26,337
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△4,791	△3,933
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△13,474	12,199
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	803	4,137
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	9,073	△65,388
投資有価証券売却損益 (△は益)	△1,165	—
投資有価証券評価損益 (△は益)	4,332	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△477,656	△162,082
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△110,565	△42,581
仕入債務の増減額 (△は減少)	166,140	19,476
未収入金の増減額 (△は増加)	△6,594	△25,036
未払費用の増減額 (△は減少)	10,451	24,218
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△3,276	54,695
その他	△1,807	△57,604
小計	177,029	478,690
利息及び配当金の受取額	31,438	31,229
利息の支払額	△27,988	△23,008
法人税等の支払額	△153,351	△139,479
雇用調整助成金の受取額	16,882	2,901
補償金の受取額	4,790	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	48,800	350,334
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	124,998	30,155
有形固定資産の取得による支出	△133,696	△543,847
有形固定資産の売却による収入	—	61,959
無形固定資産の取得による支出	△4,623	△4,737
無形固定資産の売却による収入	100	—
投資有価証券の取得による支出	△3,751	△4,419
投資有価証券の売却による収入	7,675	—
短期貸付金の増減額 (△は増加)	1,300	—
長期貸付金の回収による収入	120	—
保険積立金の払戻による収入	28,441	14,049
保険積立金の積立による支出	△4,436	△4,236
その他の収入	1,350	2,878
投資活動によるキャッシュ・フロー	17,478	△448,197

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	69,000	113,000
長期借入れによる収入	—	108,000
長期借入金の返済による支出	△445,154	△432,100
自己株式の取得による支出	—	△53,600
配当金の支払額	△68,109	△61,255
リース債務の返済による支出	△60,637	△50,801
財務活動によるキャッシュ・フロー	△504,900	△376,757
現金及び現金同等物に係る換算差額	△721	△721
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△439,343	△475,341
現金及び現金同等物の期首残高	2,148,806	1,709,463
現金及び現金同等物の期末残高	1,709,463	1,234,122

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社は、セグメントを構成単位とした「耐火物事業」、「エンジニアリング事業」、「不動産事業」の3事業を報告セグメントとしております。

「耐火物事業」は、黒鉛坩堝・定形耐火物及び不定形耐火物の製造販売、「エンジニアリング事業」は、各種工業炉の設計施工、焼却炉等のメンテナンス及び付帯する機器類の販売、「不動産事業」は建物、駐車場賃貸、太陽光発電事業を行っております。

これらの構成単位は、国内において包括的な戦略のもと事業を展開しており、それぞれ分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	耐火物	エンジニア リング	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	5,045,570	2,726,182	382,339	8,154,092	687,895	8,841,987	—	8,841,987
セグメント間の内部売上高又は振替高	100,457	—	—	100,457	—	100,457	△100,457	—
計	5,146,027	2,726,182	382,339	8,254,550	687,895	8,942,445	△100,457	8,841,987
セグメント利益	231,080	335,840	227,517	794,438	△43,274	751,164	△588,833	162,330
セグメント資産	4,710,555	1,848,397	1,240,515	7,799,467	860,711	8,660,178	2,124,562	10,784,740
その他の項目								
減価償却費	198,845	3,682	85,040	287,568	5,096	292,664	29,061	321,726
のれん償却額	—	21,812	—	21,812	21,334	43,146	—	43,146
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	71,954	678	9,541	82,174	3,406	85,581	4,623	90,204

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗料循環装置事業を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△588,833千円は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門のPersonnel費及び経費であります。

(2) セグメント資産の調整額2,124,562千円は、全社資産及びセグメント間消去等を含んでおります。全社資産は主に報告セグメントに帰属しない共用資産、投資その他の資産が含まれております。

(3) その他の項目の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	耐火物	エンジニア リング	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	5,413,070	3,186,759	380,680	8,980,510	630,037	9,610,548	—	9,610,548
セグメント間の内部売上高又は振替高	86,453	—	—	86,453	—	86,453	△86,453	—
計	5,499,524	3,186,759	380,680	9,066,964	630,037	9,697,002	△86,453	9,610,548
セグメント利益	420,357	325,563	228,834	974,755	11,340	986,096	△651,941	334,154
セグメント資産	5,275,420	1,699,840	1,130,750	8,106,010	860,662	8,966,672	2,328,723	11,295,395
その他の項目								
減価償却費	155,468	3,248	87,004	245,720	3,302	249,022	20,914	269,937
のれん償却額	—	21,812	—	21,812	21,334	43,146	—	43,146
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	192,155	100,274	2,094	294,523	1,243	295,767	8,727	304,494

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗料循環装置事業を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△651,941千円は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門のPersonnel費及び経費であります。

(2) セグメント資産の調整額2,328,723千円は、全社資産及びセグメント間消去等を含んでおります。全社資産は主に報告セグメントに帰属しない共用資産、投資その他の資産が含まれております。

(3) その他の項目の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
1株当たり純資産額	773.10円	1株当たり純資産額	798.55円
1株当たり当期純利益金額	3.66円	1株当たり当期純利益金額	43.01円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。	

(注) 1. 「役員株式給付信託(BBT)」制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております(前連結会計年度102,000株、当連結会計年度99,900株)。

また、「役員株式給付信託(BBT)」制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、「1株当たり当期純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前連結会計年度102,000株、当連結会計年度99,900株)。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	24,593	285,672
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	24,593	285,672
期中平均株式数 (千株)	6,725	6,642

4. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	5,199,679	5,292,657
純資産の部の合計から控除する金額 (千円)	—	—
(うち非支配株主持分) (千円)	(—)	(—)
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	5,199,679	5,292,657
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数 (千株)	6,725	6,627

(重要な後発事象)

該当事項はありません。